исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об удовлетворении ходатайства в части
	«  26   »    июля     2019 г.
	                                              Дело №   499/17-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела № 499/17-06 ходатайство конкурсного управляющего ЗАО «Стандарт Страхования» Е.Г. Филиппова об истребовании документов и ценностей у Н.Д. Сивовой, при участии представителей:
- конкурсного управляющего Е.Г. Филиппова – Е. Н. Лазукиной по доверенности от 26 ноября 2019 года,
- ЗАО «Стандарт Страхования» – Е. Н. Лазукиной по доверенности от 1 марта 2019 года,
- открытого акционерного общества «Экспортно-импортный банк» - Н.И. Килиевич по доверенности № 545 от 28 декабря 2018 года,
- в отсутствие Сивовой Надежды Дмитриевны, надлежащим образом извещенной о времени и месте рассмотрения дела,
У С Т А Н О В И Л:
в судебном заседании представитель конкурсного управляющего, ЗАО «Стандарт Страхования» уточнила заявленное ходатайство об истребовании документов у
Н.Д. Сивовой с учетом уже имеющихся в распоряжении документов, переданных Н.Д. Сивовой, просила суд истребовать у Н.Д Сивовой следующие документы за период с 2014 года по ноябрь 2018 года, а именно:

1. Бухгалтерские документы в полном объеме, в том числе:
· банковские документы (платежные поручения, платежные требования, инкассовые распоряжения, банковские выписки (кроме банковских выписок за период с 25.10.2018г. по 22.11.2018г.);
· кассовые документы (приходные и расходные кассовые ордера, кассовая книга, расчет установленного лимита остатка кассы, книга кассира - операциониста, кассовые отчеты, платежные ведомости и иное);
· документы, связанные с приобретением, оприходованием и выбытием активов и прав на них (правоустанавливающие документы, товарные и материальные отчеты, товарно-транспортные накладные, счета (счета-фактуры), приходно-расходные накладные, закупочные акты, акты приема-передачи основных средств, акты списания товарно-материальных ценностей и основных средств, авансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих расход денежных средств, иные документы, связанные с ведением наличных расчётов и иное);
· ведомости синтетического и аналитического учета (реестры движения основных средств, товарно-​материальных ценностей, малоценных быстроизнашивающихся предметов и иное);
· главная книга и оборотные ведомости.
2. Акты выполненных работ, и иные аналогичные документы, связанные с коммерческой деятельностью организации.
3. Договоры за указанный период в полном объеме (договоры страхования, оказания услуг, договоры с организациями естественных монополий (МГУП Тирастеплоэнерго, ГУП ЕРЭС), договоры уступки прав требований и прочее).
4. Учетная политика организации за указанный период.
5. Рабочий план счетов бухгалтерского учета организации за указанный период.
6. Журнал учета контрольных мероприятий.
7. Иные документы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности ЗАО «Стандарт Страхования».
Представитель ОАО «Эксимбанк» поддержала ходатайство об истребовании документов в полном объеме.

Н.Д. Сивова в судебном заседании, состоявшемся 15 июля 2019 года, устно пояснила, что все имеющиеся у нее документы были переданы конкурсному управляющему.
Арбитражный суд, заслушав мнение лиц, участвующих  в деле, исследовав материалы дела, а также представленные Н.Д. Сивовой и Е.Н. Лазукиной в ходе рассмотрения ходатайства документы, пришел к выводу о том, что заявленное ходатайство подлежит частичному удовлетворению исходя из следующего.

Решением Арбитражного суда от 14 ноября 2018 года ЗАО «Стандарт Страхования» признано банкротом, в отношении общества открыто конкурсное производство сроком на 1 год. Этим же решением судом временно возложены обязанности конкурсного управляющего на Надежду Дмитриевну Сивову, прекращены полномочия руководителя ЗАО «Стандарт Страхования», обязав руководителя ЗАО «Стандарт Страхования» в течение 3 (трех) дней обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации ЗАО «Стандарт Страхования», печатей, штампов, материальных и иных ценностей временно исполняющему обязанности конкурсного управляющего  - Н.Д. Сивовой.

Определением от 22 ноября 2018 года суд прекратил полномочия временно исполняющего обязанности конкурсного управляющего Н.Д. Сивовой. Утвердил конкурсным управляющим ЗАО «Стандарт Страхования»  Евгения Геннадьевича Филиппова. Обязал временно исполняющего обязанности конкурсного управляющего Н.Д. Сивову передать дела конкурсному управляющему Е.Г. Филиппову не позднее чем через три рабочих дня с даты утверждения Е.Г. Филиппова конкурсным управляющим.

Таким образом, Н.Д. Сивова в период 14 ноября 2018 года по 22 ноября 2018 года (до вынесения судом определения об утверждении конкурсного управляющего
Е.Г. Филиппова) временно выполняла обязанности конкурсного управляющего ЗАО «Стандарт  Страхования». Во исполнение решения суда, руководитель общества обязан обеспечить передачу, а временно управляющая Н.Д. Сивова принять бухгалтерскую и иную документацию ЗАО «Стандарт Страхования», печатей, штампов, материальных и иных ценностей.

Как следует из представленных заявителем доказательств Н.Д. Сивова исполнила определение суда от 22 ноября 2018 года не в полном объеме, передав Е.Г. Филиппову часть документов.
Согласно представленным заявителем документам Сивова Н.Д. передала, а Филиппов Е.Г принял по актам приема-передачи ряд документов, что подтверждается актами от: 30.11.2018 года (по гр. Мирошниковой Г.Н.), 30.11.2018 года (реестр требований кредиторов по состоянию на 22 ноября 2018 года), 30.11.2018 года (передача судебных актов и уставных документов), 03.12.2018 года (по гр. Томашевскому И.Л.), 11.12.2018 года (акт приема передачи имущества). Представленные акт подписаны передающей стороной Сивовой Н.Д. и принимающей стороной Е.Г. Филипповым.

В доказательство исполнения определения Арбитражного суда от 22 ноября 2018 года Н.Д. Сививой также предоставлены: акт приема передачи списка дебиторов (задолженность по состоянию на 22.11.2018 год счет 229) от 11 декабря 2018 года, акт приема-передачи документов от 11.12.2018 года, акт приема-передачи списка дебиторов (задолженность по состоянию на 22.11.2018 год счет 934), акт приема-передачи требований (претензий) от 11.12.2018 года, акт приема-передачи кредитных договоров от 3 декабря 2018 года, акт приема-передачи печати от 30 ноября 2018 года, подписанные передающей стороной Сивовой Н.Д. и принимающей стороной Е.Г. Филипповым. Вышеперечисленные акты также представленные заявителем суду для обозрения в оргинале.

Арбитражный суд, изучив представленные сторонами акты приема-передачи, сопоставив их на предмет идентичности, установил отсутствие в переданных документах указание на передачу Н.Д. Сивовой в адрес конкурсного управляющего Е.Г. Филиппова истребуемых в ходатайстве по данному делу документов.
Между тем, суд удовлетворяет ходатайство об истребовании лишь части заявленных документов.
Основанием для удовлетворения ходатайства в части послужили установленные судом обстоятельства, свидетельствующие об исполнении Н.Д. Сивовой в период 14 ноября 2018 года по 22 ноября 2018 года обязанности временно исполняющего обязанности конкурсного управляющего ЗАО «Стандарт Страхования». В указанный период прекратившему полномочия руководителя ЗАО «Стандарт Страхования» руководителю общества – Е.В. Россовскому предписано передать, соответственно, временно исполняющему обязанности конкурсного управляющего Н.Д. Сивовой принять бухгалтерскую и иную документацию общества.

Как следует из свидетельских показаний Е.В. Россовского, опрошенного в ходе рассмотрения ходатайства, изложенных в письменном виде и приобщенных к материалам дела, процесс инвентаризации и передачи имущества Сивовой Н.Д. производился, какие конкретно документы были переданы Сивовой Н.Д. ему не известно, о наличии претензий как к директору по поводу недостающих документов Е.В. Россовскому неизвестно, с момента введения наблюдения в отношении общества сменились бухгалтера, но замечаний в отношений документов у них не было.
При этом суд констатирует, что  период с даты назначения Н.Д. Сивовой временно исполняющим обязанности конкурсного управляющего ЗАО «Стандарт Страхования» в суд не поступали какие-либо ходатайства, заявления, жалобы, связанные с неисполнением Е.В. Россовским обязанности по передаче Сивовой Н.Д. документов (бухгалтерских и иных). Доказательств обратного Сивовой Н.Д. не представлено.

Арбитражный суд, установив указанные выше обстоятельства, основываясь на положениях Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», согласно которому с даты утверждения конкурсного управляющего он осуществляет полномочия руководителя должника (статья 125), а также Закона ПМР «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности», в силу которого ответственность за организацию бухгалтерского учета, предоставления финансовой отчетности, соблюдения законодательства при выполнении фактов хозяйственной жизни общества, обеспечения их фиксирования в первичных учетных документах, хранения документов, регистров и отчетности в течение установленного срока – несет руководитель (статья 7 приведенного закона), приходит к выводу об обоснованности ходатайства конкурсного управляющего об истребовании у Н.Д. Сивовой, временно выполняющей обязанности конкурсного управляющего следующих документов за период с 2014 года по ноябрь 2018 года, а именно:

1. Бухгалтерские документы в полном объеме, в том числе:
· банковские документы (платежные поручения, платежные требования, инкассовые распоряжения, банковские выписки (кроме банковских выписок за период с 25.10.2018г. по 22.11.2018г.);
· кассовые документы (приходные и расходные кассовые ордера, кассовая книга, расчет установленного лимита остатка кассы, книга кассира - операциониста, кассовые отчеты, платежные ведомости);
· документы, связанные с приобретением, оприходованием и выбытием активов и прав на них (правоустанавливающие документы, товарные и материальные отчеты, товарно-транспортные накладные, счета (счета-фактуры), приходно-расходные накладные, закупочные акты, акты приема- передачи основных средств, акты списания товарно-материальных ценностей и основных средств, авансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих расход денежных средств, иные документы, связанные с ведением наличных расчётов);
· ведомости синтетического и аналитического учета (реестры движения основных средств, товарно-​материальных ценностей, малоценных быстроизнашивающихся предметов);
- главная книга и оборотные ведомости.

2. Учетная политика организации за указанный период.
3.Рабочий план счетов бухгалтерского учета организации за указанный период.
4.Журнал учета контрольных мероприятий.
Представленному Н.Д. Сивовой протоколу выемки и осмотра от 20 февраля 2019 года суд оценку не дает, поскольку таковой представлен в ненадлежащим образом заверенной копии. При этом судом учтено предоставленное Н.Д. Сивовй право предоставления дополнительных доказательств, соответствующих требованиям статьи 52 АПК ПМР, что послужило основанием для отложения рассмотрения дела, однако таковым правом Н.Д. Сивова не воспользовалась. Данное обстоятельство в силу пункта 1 статьи 108 АПК ПМР не препятствует суду рассмотреть дело по имеющимся в нем материалам. Также суд отклоняет довод Н.Д. Сивовой о том, что Е.Г. Филиппов не обращался с требованием о предоставлении документов, поскольку в силу Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» с учетом определения Арбитражного суда от 22 ноября 2018 года, у Сивовой Н.Д. возникла таковая обязанность по передаче документов и ценностей конкурсному управляющему Е.Г. Филиппову.
При этом суд отказывает в удовлетворении ходатайства об истребовании следующих документов:
«1. Акты выполненных работ, и иные аналогичные документы, связанные с коммерческой деятельностью организации.
2. Договоры за указанный период в полном объеме (договоры страхования, оказания услуг, договоры с организациями естественных монополий (МГУП Тирастеплоэнерго, ГУП ЕРЭС), договоры уступки прав требований и прочее).
3. Иные документы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности ЗАО «Стандарт Страхования».
Отказывая в удовлетворении заявленных требований, суд исходит из смысла положений пункта 2 статьи 12 АПК ПМР, согласно которому судебный акт должен быть исполнимым. Отсутствие в ходатайстве указания на конкретные акты, договоры, а также иные документы, которые  надлежит истребовать, не позволяет суду сделать однозначный вывод о наличии таковых.
При этом суд отклоняет довод представителя конкурсного управляющего о том, что ему неизвестно, какие документы надлежит истребовать, поскольку согласно материалам дела № 499/17-06 (том с 1-го по 9-ый включительно) Сивова Н.Д., будучи в период с введения наблюдения и до даты назначения Е.Г. Филипповым конкурсным управляющим, исполняя обязанности арбитражного управляющего ЗАО «Стандарт Страхования», проводила инвентаризацию в установленные сроки и порядке, предоставляла суду соответствующие отчеты, проводила собрания кредиторов и проч. Информация о проведенной Н.Д. Сивовой работе полностью нашла отражение в 9-ти томах дела
№ 499/17-06 о банкротстве ЗАО «Стандарт Страхования». Следовательно, довод об отсутствии достаточной информации о хозяйственной жизни общества, которые бы не позволили обосновать ходатайство в части истребования неких договоров, актов и иных документов опровергаются материалами дела № 499/17-06.
Подлежит отклонению довод представителя конкурсного управляющего о том, что истребуемый список полностью соответствует представленному налоговой инспекцией требованию от 26.05.2019 года № 04-6466 «О восстановлении и предоставлении документов», а также на протокол № 04-97/2019 год от 4 июня 2019 года в отношении ЗАО «Стандарт Страхования» ввиду того, что налоговая инспекция, предъявляя указанные требования, действуя в пределах предоставленных ей Законом ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР», Законом «Об основах налоговой системы в ПМР», а также Законом ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», не обладает информацией об особенностях финансово-хозяйственной деятельности подконтрольного лица.
В то время как конкурсный управляющий в соответствии с Законом ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» обязан осуществлять полномочия руководителя организации, и для осуществления указанных полномочий ему предоставлено право истребования документов у установленного круга лиц определенных документов и ценностей, связанных непосредственно с финансово-хозяйственной жизнью общества.
Иным документам, представленным конкурсным управляющим письмам, направленным в адрес: в МВД ПМР, МЮ ПМР, ПРБ, ЗАО «Агропромбанк», налоговую инспекцию по г. Тирасполь, Государственный архив ПМР, Сивовой Н.Д. от 20.12.208 г. (запрос в отношении ЗАО «Руно») - суд оценку не дает как документам, не отвечающим критерию относимости. Также не подлежит оценке как недопустимое доказательство распечатка электронной переписки неких лиц, представленная представителем Е.Г. Филиппова.
На основании изложенного Арбитражный суд, руководствуясь статьей 57 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Ходатайство конкурсного управляющего ЗАО «Стандарт Страхования» Е.Г. Филиппова об истребовании документов у Н.Д. Сивовой – удовлетворить частично.
2. Обязать Н.Д. Сивову передать конкурсному управляющему Е.Г. Филиппову в течение месяца со дня вступления в законную силу настоящего определения следующие документы за период с 2014 года по ноябрь 2018 года, а именно:

1) Бухгалтерские документы в полном объеме, в том числе:
· банковские документы (платежные поручения, платежные требования, инкассовые распоряжения, банковские выписки (кроме банковских выписок за период с 25.10.2018г. по 22.11.2018г.);
· кассовые документы (приходные и расходные кассовые ордера, кассовая книга, расчет установленного лимита остатка кассы, книга кассира - операциониста, кассовые отчеты, платежные ведомости);
· документы, связанные с приобретением, оприходованием и выбытием активов и прав на них (правоустанавливающие документы, товарные и материальные отчеты, товарно-транспортные накладные, счета (счета-фактуры), приходно-расходные накладные, закупочные акты, акты приема- передачи основных средств, акты списания товарно-материальных ценностей и основных средств, авансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих расход денежных средств, иные документы, связанные с ведением наличных расчётов);
· ведомости синтетического и аналитического учета (реестры движения основных средств, товарно-​материальных ценностей, малоценных быстроизнашивающихся предметов);
- главная книга и оборотные ведомости.

2) Учетная политика организации за указанный период.
3) Рабочий план счетов бухгалтерского учета организации за указанный период.
4) Журнал учета контрольных мероприятий.
3. Отказать в удовлетворении ходатайства конкурсного управляющего ЗАО «Стандарт Страхования» Е.Г. Филиппова об истребовании документов и ценностей у Н.Д. Сивовой следующих документов:

1) Акты выполненных работ, и иные аналогичные документы, связанные с коммерческой деятельностью организации.
2) Договоры за указанный период в полном объеме (договоры страхования, оказания услуг, договоры с организациями естественных монополий (МГУП Тирастеплоэнерго, ГУП ЕРЭС), договоры уступки прав требований и прочее).
3) Иные документы, связанные с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности ЗАО «Стандарт Страхования».

4. Во исполнение статьи 32 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», направить настоящее определение в адрес:

- конкурсного управляющего - Филиппова Евгения Геннадьевича (г. Тирасполь, ул. Свердлова 80 «а»);
- Сивовой Надежды Дмитриевны (г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 76, кв. 144);

- председателя собрания кредиторов - открытого акционерного общества «Экспортно-импортный банк» (г. Тирасполь, ул. Свердлова, 80 а);

- представителя учредителей (участников) должника - закрытого акционерного общества «Стандарт Страхования» (г. Тирасполь, ул. 1 Мая, д. 38).

Определение может быть обжаловано.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                              Т. И. Цыганаш
5